## XVIII.

ES IST GEWISS, DASS EIN MENSCH VON GRUND AUS AN SICH VERZWEIFELN MUSS, DAMIT ER GEEIGNET WIRD, DIE GNADE CHRISTI ZU ERLANGEN.

Das nämlich will das Gesetz, dass der Mensch an sich verzweifelt, indem es ihn in die Hölle führt, arm macht und in allen seinen Werken als Sünder zeigt, wie es Röm. 2 und 3 der Apostel macht, indem er sagt: „Wir haben den Beweis geführt, dass alle unter der Sünde sind.“ Wer aber tut, was in seinen Kräften steht, und glaubt, dass er etwas Gutes tue, der hält sich selbst keineswegs für nichts, noch verzweifelt er an seinen Kräften, sondern er ist so vermessen, dass er sich auf seine Kräfte zur Vorbereitung auf die Gnade verlässt.

exaltat. Lex timorem et iram, gratia spem et misericordiam operatur. Per Legem enim cognitio peccati,<sup>51</sup> per cognitionem autem peccati humilitas, per humilitatem gratia acquiritur. Sic opus alienum Dei inducit tandem opus eius proprium, dum facit peccatorem, ut iustum faciat.

## XVII.

Nec sic dicere, est desperandi causam dare, sed humiliandi et querendae gratiae Christi studium excitare.

Patec ex dictis, quia cum secundum Evangelium parvulis et humilibus datum sit regnum coelorum,<sup>52</sup> et Christus eos amet. Humiles autem esse non possunt, qui non intelligunt se peccatores damnabiles et foetidos. Peccatum autem non agnoscitur, nisi per Legem,<sup>53</sup> Patec quod non desperatio, sed spes potius praedicatur, quando nos esse peccatores praedicatur. Illa enim praedicatio peccati, est praeparatio ad gratiam, seu potius agnitio peccati, et fides talis praedicationis. Tunc enim surgit desiderium gratiae, quando orta est peccati cognitio,<sup>54</sup> Tunc aeger querit medicinam, quando intelligit malum sui morbi. Sicut itaque non est causam desperationis vel mortis dare, quando aegrotus dicitur periculum sui morbi, sed potius est eum provocare ad curam medicinae querendae. Ita dicere, quod nihil sumus, et semper peccamus, quando facimus quod in nobis est, non est desperatio (nisi sint stulti) sed sollicitos ad gratiam Domini nostri Ihesu Christi facere.

## XVIII.

Certum est, hominem de se penitus oportere desperare, ut aptus fiat ad consequendam gratiam Christi.

Id enim Lex vult, ut homo de se desperet, dum eum deducit ad Inferos, et pauperem facit,<sup>55</sup> et peccatorem ostendit, in omnibus suis operibus, ut Roma. 2. et 3. facit Apostolus, dicens: Causati sumus omnes esse sub peccato.<sup>56</sup> Qui autem facit quod in se est, et credit se aliquid boni facere, non omnino sibi nihil videtur, nec de suis viribus desperat, imo tantum praesumit, quod ad gratiam suis viribus nititur.